consideram-se confessados os factos articulados pela Autora em sede de

petição inicial.».

E, de imediato proferiu sentença, na qual, em síntese, considerou:

«(...)Nos termos do disposto no artigo 297.º, n.º 1 do CPC fixo à presente ação

o valor de €4.663,89 (quatro mil, seiscentos e sessenta e três euros e oitenta e

nove cêntimos).

(…).

A Ré, regularmente citada, não apresentou contestação nos termos legais e de

forma tempestiva.

De acordo com o disposto no artigo 51.º, n.º 1 do CPT, os factos alegados pela

Autora em sede de petição inicial foram considerados confessados, os quais

[...]

inicial, adere-se à fundamentação por esta alegada em tal articulado, pelo que

a ação tem necessariamente de proceder.

(…).

V- Dispositivo

Em face do exposto, julgo a ação procedente, por provada e, em consequência:

a) Declara-se ilícito o despedimento da Autora;

b) Condena-se a Ré a pagar à Autora a quantia de €4.663,89 (quatro mil,

seiscentos e sessenta e três euros e oitenta e nove cêntimos), sendo €820

(oitocentos e vinte euros) das retribuições já vencidas desde o despedimento e

sem prejuízo das demais vencidas até ao trânsito em julgado da sentença;

€2.460 (dois mil, quatrocentos e sessenta euros) de indemnização atual pelo

despedimento; €348,88 (trezentos e quarenta e oito euros e oitenta e oito

cêntimos) e €296,75 (duzentos e noventa e seis euros e setenta e cinco

cêntimos), a título de diferenças salariais dos meses de maio e junho de 2025

respetivamente; €596,36 (quinhentos e noventa e seis euros e trinta e seis

cêntimos), a título de retribuição de férias vencidas e não gozadas e €141,90

(cento e quarenta e um euros e noventa cêntimos), a título de créditos de

horas de formação profissional não administrada;

c) Condena-se a Ré a pagar à Autora a quantia de €142,60 (cento e quarenta e

dois euros e sessenta cêntimos), de juros de mora já vencidos desde a

cessação do contrato, bem como os que se vencerem até integral pagamento

das retribuições peticionadas.

d) Custas a cargo da Ré.

Registe.

Notifique.».

*

Inconformada a Ré veio recorrer daquele despacho e da sentença, terminando